از آن‌جا که در آن روزگار فرمانروایان بوسنی تابع شاهان مجار بودند، دور از ذهن نیست که مسلمانان تا بوسنی نیز پیش رفته باشند. اما گسترش اسلام در این منطقه در پی ورود سپاه عثمانی به اروپای شرقی و جنگ با صرب‌ها در سال ۷۹۱ ق / ۱۳۸۹ م. آغاز شد. البته نخستین حمله ترک‌ها به بوسنی در سال ۷۸۸ ق / ۱۳۸۶ م.

صورت گرفت. در سال ۷۹۰ ق / ۱۳۸۸ م. بخشی از مهاجمان ترک به هیوم (هرزگوین فعلی) وارد شدند، اما نیروهای تحت فرمان ووکوویچ عثمانیان را شکست دادند. مدتی بعد، در زمان سلطان محمد فاتح، عثمانیان بر لشکر متحد بوسنی و صربستان چیره شدند و در سال ۸۶۷ ق / ۱۴۶۳ م. سرانجام، بوسنی را تصرف کردند.

اما اروپا از این پیشروی هراسناک شد و با کوشش‌های پاپ اتحادیه‌ای برای مقابله با عثمانیان ایجاد گردید. جنگی بزرگ در همان سال عثمانیان را از یایسه، مرکز بوسنی، بیرون راند، ولی عثمانیان از پای نشستند و در سال ۸۸۷ ق / ۱۴۸۲ م. با عقب راندن مجارها و ونیزها، بوسنی را به طور کامل تسخیر کردند و اسلامی شدن منطقه، روندی شتابنده به خود گرفت.

علل و زمینه‌های پذیرش اسلام در بوسنی

مردم سرزمین بوسنی و هرزگوین عمدتاً مسیحی کاتولیک بودند. نفوذ پاپ و دخالت‌های متعدد وی در امور حکومتی - نظامی منطقه موجب گردید که کلیسای ارتدوکس فعالیت چشمگیری نداشته باشد.

مطابق بایگانی‌های عثمانی در سنجاق بوسنی تا میانه‌های سده شانزدهم میلادی شمار مسیحیان بوسنیایی بیش از مسلمانان بود، ولی از اواخر

همین قرن جمعیت مسلمانان رو به رشد نهاد و تا سده هفدهم میلادی تنها ربع جمعیت این سرزمین را مسیحیان تشکیل می دادند.

دوره حکومت عثمانیان

الف) ورود عثمانیان به بوسنی و فعالیت آنان در سده پانزدهم

چنان که اشاره شد، در سال ۷۸۸ هجری قمری / ۱۳۸۶ میلادی، نخستین حمله ترک‌ها به بوسنی صورت گرفت. دو سال بعد از آن، بخشی از مهاجمان ترک به هیوم وارد شدند، اما نیروهای تحت فرمان ووکوویچ عثمانیان را شکست دادند. یک سال پس از آن، یعنی در سال ۷۹۱ ق / ۱۳۸۹ م، تورتکو در پاسخ به درخواست لازار، متحد صرب خود، سپاهی را به فرماندهی ووکوویچ برای نبرد با ترکان عثمانی به کوسوو (قوصوه) فرستاد. در جریان این نبرد، سلطان مراد به شدت زخمی شد و در پایان جنگ درگذشت، ولی بایزید، جانشین او، پیروز شد و لازار را اسیر کرد. پس از نبرد کوسوو جانشینان لازار به ناچار دست نشاندۀ ترکان شدند. صرب‌های دست نشاندۀ، موقعیت بوسنی را بسیار تضعیف کردند. به جانشین تورتکو اجازه داده شد که بر سرزمین‌های متعلق به او فرمانروایی کند، ولی بخش بزرگی از بوسنی در دست افراد قدرت‌مندی بود که به طور مستقل بر مناطق خویش حکومت می کردند.

از سوی دیگر، با به وجود آمدن هرج و مرج در پی مرگ تورتکو شاه بوسنی (در سال ۷۹۳ ق / ۱۳۹۱ م) سیگیسموند، شاه مجارستان برای تسخیر بوسنی به حمله گسترده‌ای در سال ۸۱۱ ق / ۱۴۰۸ م. دست زد. غارت و کشتار وسیع بوسنیایی‌ها سبب شد که برخی از حاکمان محلی برای مقابله با مجارها به عثمانیان متوسل شوند. در تابستان ۸۱۷ ق / ۱۴۱۴ م. عثمانیان وارد منطقه شدند و در ژوئیه ۱۴۱۵ م. مجارها را به کمک بوسنیایی‌ها به سختی شکست دادند. پس از این، نفوذ عثمانی در بوسنی و هرزگوین آغاز شد و حاکمان محلی رقیب نیز گاه بر ضد یک‌دیگر از عثمانیان یاری می‌جستند. از سال ۸۱۸ ق / ۱۴۱۵ م. به بعد، نفوذ ترکان در امور داخلی کشور و نفاق میان اشراف و مدعیان تاج و تخت در بوسنی افزایش یافت. پس از جلوس تورتکوی دوم (۸۲۳-۸۴۷ ق / ۱۴۲۰-۱۴۴۳ م)، که حاکمیت ترک‌ها را پذیرفت، پادشاهان بوسنی (از سال ۸۳۲ / ۱۴۲۹ م) به پرداخت خراج به دولت عثمانی وادار شدند.

در نیمه قرن نهم هجری / پانزدهم میلادی، ترک‌ها در شهر هودیدج (Hodidjed) و نواحی آن مستقر شدند و اولین پایگاه رسمی را در آنجا تأسیس کردند. عثمانیان آنجا را سرای اواسی خواندند. ساراایوو در همین‌جا و مشتمل بر کاخ و قلعه‌ای بود که بعدها گسترش یافت و تختگاه بوسنی گردید.

هم‌چنین ورود و گسترش طریقه‌های صوفیه در بوسنی و تأسیس مدارس مهم اسلامی، به خصوص مدرسه‌ای که توسط خسروبیگ بنا شد، موجب گرایش بیشتر مردم این کشور به اسلام گردید و اینک با گذشت حدود پنج، شش قرن از تأسیس بناهای مذهبی، هنوز آثار آن بر جای مانده و مسلمانان بوسنی توجه ویژه‌ای به آنها دارند.

ب) گسترش فعالیت حکومت عثمانی و موضع‌گیری کلیسا

مناطق مختلف بوسنی هم‌چنان در تصرف ترکان عثمانی قرار داشت و ترکان در ادامه فتوحات خود، در سال ۸۴۴ ق / ۱۴۴۰ م. منطقه «سربرنیتسا» را تسخیر کردند. پس از مرگ تورتکوی دوم، استپان توماش (Stjepan Tomaš) جانشین وی شد و از سال ۸۴۷ ق / ۱۴۴۳ م. تا سال ۸۶۵ ق / ۱۴۶۱ م. حکومت کرد. وی برای رهایی از تعهد پرداخت خراج به ترکان، از پاپ کمک خواست اما موفق نشد. پاپ برای کمک به شاه، خواهان گرویدن وی به مذهب کاتولیک و سرکوب «بدعت» شد. از این رو در سال ۸۶۳ ق / ۱۴۵۹ م، شاه توماش با بی‌میلی از روحانیون کلیسای انشعایی بوسنی خواست تا به آیین کاتولیک درآیند یا از بوسنی خارج شوند. بیشتر آنان دست‌کم به صورت اسمی، کاتولیک شدند و اقلیتی نیز به هرزگوین یا مناطق تحت تصرف ترکان پناه بردند. با فتح کامل بوسنی به دست ترکان عثمانی، پیروان کلیسای بوسنی به دین اسلام، و آیین‌های ارتدوکس و کاتولیک پیوستند.

پس از درگذشت توماش، پسرش استپان توماشویچ، آخرین پادشاه بوسنی، جانشین وی شد که فقط سه سال (یعنی از سال ۸۶۵ ق / ۱۴۶۱ م. تا ۸۶۷ ق / ۱۴۶۳ م.) حکومت کرد. توماشویچ از پاپ و هم‌چنین از ونیزی‌ها برای مقابله با حمله وسیع ترک‌ها درخواست کمک کرد، اما به درخواست‌های وی پاسخی داده نشد. در سال ۸۶۷ ق / ۱۴۶۳ م، که پادشاه از پرداخت خراج خودداری کرد، لشکریان عثمانی به فرماندهی سلطان محمد دوم به بوسنی حمله‌ور شدند و به سرعت آن‌جا را تسخیر و توماشویچ را دستگیر و اعدام کردند.

چندی بعد که نیروهای عثمانی از بوسنی خارج شدند، مایتاس کورونوس (Matthias Corvinus)، پادشاه مجارستان، به بوسنی حمله کرد و شهر یایتسه (Jajce) و نواحی مجاور آن را اشغال کرد. نیروهای مجار در سال‌های پس از آن «سربرنیک» (Serbrenik) را تصرف کردند و دو ایالت مرزی (بانات) که کرسی یکی یایتسه و کرسی دیگری سربرنیک بود، تشکیل دادند. در قرن

نهم قمری / پانزدهم میلادی، مجارها از این محل چندین حمله را ترتیب دادند که یکی از آنها به تصرف سه روزه سارایوو منجر شد.

در سال ۱۴۶۳ میلادی بوسنی تبدیل به سنجاق، و جزو ایالت روم ایلی شد که این وضعیت تا سال ۹۸۸ ق / ۱۵۸۰ م. ادامه داشت. در این سال، در پی اصلاحات اداری و تحولات در تقسیمات کشوری، بوسنی و هرزگوین به ولایت تبدیل شد. محمد بیگ منت اوغلو نخستین «سنجق بیگی» بوسنی بود. «سنجق» هرزگوین در سال ۸۷۴ ق / ۱۴۷۰ م. بنیان نهاده شد. ترک‌ها بقیه هرزگوین را در پایان سال ۸۸۶ ق / اوایل ۱۴۸۲ م. تصرف کردند. بعدها سنجق دیگری که کرسی آن در زورنیک (Zvornik) بود، ایجاد شد.

ج) نقش دولت عثمانی در تحولات اجتماعی و عمران و آبادی بوسنی در سده ۱۵ و ۱۶ میلادی

در پی استقرار حکومت عثمانی در بوسنی و هرزگوین، تلاش‌های گسترده‌ای برای ایجاد تحولات اجتماعی - اقتصادی صورت گرفت و آثار فرهنگی - دینی زیادی به جای گذاشت. یکی از اقدامات مهم عثمانیان برای توسعه کشاورزی و کسب درآمد از راه اخذ مالیات، کوچاندن برخی اقوام و عشایر ترک، صرب و ولاسی (Vlasi) به بخش‌های خالی از جمعیت بوسنی و اعطای زمین به آنان برای کشاورزی و دامپروری بود. از سوی دیگر، به سبب رواج نظام اقطاع‌داری در قلمرو عثمانی، بخش‌هایی از زمین‌های بوسنی به اشراف و فرماندهان عثمانی و بوسنیایی واگذار شد. این تغییرات و نیز موقعیت طبیعی بوسنی، آن را در عمل، به مهم‌ترین پایگاه عثمانیان در اروپای شرقی و جبهه مقدم پیشروی عثمانیان به سوی اروپا تبدیل کرد. حتی پس از شکست عثمانیان در نبرد وین در سال ۱۱۱۱ ق / ۱۶۹۹ م، بوسنی سپر اصلی امپراتوری عثمانی شد، تا آن‌جا که آن را از این جهت که نخستین مانع دفاعی در برابر تهاجم اروپا، به ویژه دولت اتریش به قلمرو عثمانی به شمار می‌رفت «سدّ اسلام» می‌خواندند.

نظام اجتماعی بوسنی نیز به پیروی از عثمانی مشتمل بر دو طبقه اشراف و سپاهیان، و رعایا بود.

این نکته جالب توجه است که مسلمانان بوسنی و هرزگوین از سلطان محمد فاتح تقاضا کردند از آنان بنا به تمایل خودشان دوشیرمه گرفته شود و از این راه گروه‌های بزرگی از نوجوانان بوسنی و هرزگوین در دستگاه‌های نظامی و اداری پرورش یافته و به کار پرداختند. برخی از آنها نیز به مقامات عالی رسیدند؛ چنان که از سال ۹۵۱ تا ۱۰۲۱ ق / ۱۵۴۴ تا ۱۶۱۲ م، نه تن از وزیران اعظم امپراتوری، بوسنیایی بودند و این تعداد غیر از وزرا و بیگلربیگیان و امرای بزرگ بوسنیایی بود.

در نخستین دوران تسلط عثمانیان، شهرهای بوسنی و هرزگوین به سبب جنگ‌های پی‌درپی رو به ویرانی نهاد، اما پس از استقرار آرامش، دولت عثمانی به ایجاد آبادی‌های وسیع دست زد.

اما تحقیقات بعدی نشان داد که انتشار اسلام به تدریج رخ داده است و استقرار نظام «تیمارداری» در روابط زراعی گواهی بر این است که اعیان بوسنی پس از اشغال کشور املاک خود را از دست دادند، و نظام مالکیت ارضی، به صورتی که در قرن دوازدهم - سیزدهم قمری / هجدهم - نوزدهم میلادی رواج داشت، به تدریج در چارچوب نظام زراعی قدیم تکوین یافت.

پیش از سال ۸۶۷ ق / ۱۴۶۳ م، که ترکان قسمتی از بوسنی را در دست داشتند، تیولداران بوسنی به مرور به جانب ترکان جلب شدند، زیرا ناچار بودند برای حل و فصل دعاوی خویش به ترکان متنفذ متکی باشند. هرتسگ استپان ووکچیک (Herzeg Stjepan Vukcic)، حاکم بوسنی، تابع ترکان بود. پسران وی ناگزیر به ترکان متکی بودند. کوچک‌ترین پسر او اسلام آورد و به نام هرتسک زاده احمدپاشا در زمان سلطنت بایزید دوم و سلیم اول پنج بار به صدر اعظمی رسید. شمار زیادی از افراد خانواده‌های زمین‌دار مسلمان بوسنی و هرزگوین، به مقام وزارت و صدر اعظمی دست یافتند. محمد پاشا سوکولوویچ، از برجسته‌ترین دولت‌مردان عثمانی و صدر اعظم (از سال ۹۷۲ ق / ۱۵۶۴ م. تا سال ۹۸۷ ق / ۱۵۷۹ م)، از خاندان سرشناس صرب در بوسنی بود که خویشاوندان مسیحی وی پس از اعاده مقام اسقفی پیچ (Pec) در سال ۹۶۴ ق / ۱۵۵۷ م. اسقف صربستان بودند.

اخلاف مسلمان سپاهیان مسیحی و اعضای خانواده‌هایی که اسلام آورده و در حکومت ترکان به دارایی خویش افزوده بودند، بعدها به مراتب مهم نظامی و سیاسی رسیدند. از آن‌جا که بوسنی سرزمینی مرزی بود، اهمیت داشت و راه را برای به قدرت رسیدن مسلمانان بومی هموار می‌ساخت.